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Ringkøbing Sundhedshus 

 

 

Regions Midtjyllands omstillingsplan har bl.a. medført, at  

Regionshospitalet Ringkøbing omlægges til Ringkøbing Sundhedshus,  

hvor kommunale og regionale funktioner samles, sammen med et 

antal praktiserende læger. Det er endvidere ambitionen at give plads 

til andre sundhedsaktører, som skulle have interesse i, at blive en del 

af Ringkøbing Sundhedshus. Samlingen af de tre sektorer vil give 

borgerne et samlet nært sundhedsvæsen. 

 

Nærværende notat beskriver funktionerne i Ringkøbing Sundhedshus 

samt andre projekter, som vil udspringe af det samarbejde, der vil 

ske i regi af sundhedshuset.  

 

I sundhedsvæsenet sker der en rivende teknologisk udvikling der gør, 

at nogle dynamikker i sundhedsvæsenet trækker i retningen af øget 

centralisering, men andre dynamikker muliggør decentrale løsninger. 

Denne udvikling gør, at funktioner i et sundhedshus vil kunne være 

foranderlige over tid. 

 

Ringkøbing Sundhedshus: 

 

Regionale hospitalsfunktioner 

 

Der er lagt vægt på, at de funktioner som placeres i Ringkøbing 

Sundhedshus er funktioner af høj faglig kvalitet, som kan drives 

effektivt, som matcher patientoptaget og er funktioner, det er 

relevant for borgeren at behandle i det nære sundhedsvæsen. 

 

 Medicinsk Ambulatorium svarende til lokalområdets behov 

Et medicinsk ambulatorium åbent 3 dage om ugen, som skal 

udføre kontroller og anden behandling af borgere i 

Ringkøbing-Skjern Kommune. Ambulatoriet vil kunne betjene 

særligt kronisk syge patienter med eksempelvis følgende 

medicinske diagnoser: 

o Diabetes 

o Hjerte-kar sygdomme 

o KOL 

o Forhøjet blodtryk 
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 Ortopædkirurgisk Ambulatorium 

Et ortopædkirurgisk ambulatorium åbent 1 dag om ugen, som skal udføre kontroller af 

ortopædkirurgi, hovedsagligt af borgere fra Ringkøbing-Skjern Kommune.  

 

 Sårfunktion 

1 dag om ugen vil der være en sårfunktion i Ringkøbing Sundhedshus bemandet med 

en sårsygeplejerske, som vil kunne udføre mindre behandlinger af sår. Indsatsen har 

sammenhæng til akuthospitalets organisering af sårområdet i øvrigt. 

 

 Akutklinik 

Der etableres i overensstemmelse Omstilling til Fremtidens Sundhedsvæsen en 

akutklinik på Ringkøbing Sundhedshus. 

Akutklinikken vil blandt andet kunne håndtere behandling af mindre skader – 

eksempelvis behandling af ukomplicerede brud samt behandling af lette forstuvninger.  

Større sår efter skade, der kræver lokalbedøvelse vil kunne behandles. 

Akutklinikken vil være bemandet med behandlersygeplejersker. Den vil således fagligt 

og organisatorisk være knyttet til akutafdelingen og akutlægerne på Regionshospitalet 

Herning. Den vil være understøttet af telemedicinske løsninger. 

Herudover skal det bemærkes, at der med lægelig tilstedeværelse i det Medicinske 

Ambulatorium og i den nye store almen lægepraksis, som forventes etableret i 

Ringkøbing Sundhedshus nuværende lokaler, da vil der være læge til stede på 

matriklen i dagtiden på hverdage. 

Mht. lægeligt back-up i akutklinikken i vagttiden forhandles der med PLO, hvorfor der 

ikke kan siges noget endeligt om dette.  

 

 Røntgen 

I relation til aktiviteten i akutklinikken vil der ligeledes være et røntgentilbud i 

Ringkøbing Sundhedshus. Der er indkøbt nyt røntgenudstyr, med en kapacitet, der er 

skræddersyet til funktionen. 

 

 Blodprøvetagning 

Patienter der skal have taget blodprøve vil kunne få taget blodprøven i Ringkøbing 

Sundhedshus. Blodprøven vil oftest blive taget af behandlersygeplejerske, men i 

enkelte situationer, kan det være særligt vanskeligt at tage blodprøven. Med henblik på 

disse situationer vil der blive etableret mulighed for at anæstesisygeplejerskerne i Den 

Præhospitale Enhed kan træde til. 

  

 Den Præhospitale Enhed 

Der vil fortsat være tilstedeværelse af Den Præhospitale Enhed med udgangspunkt fra 

Ringkøbing Sundhedshus. Den Præhospitale Enhed er bemandet med 

anæstesisygeplejersker, som fortsat vil varetage deres opgave i det præhospitale 

beredskab. 

 

 Jordemoderklinik 

Der vil være en jordemoderklinik i Ringkøbing Sundhedshus. Ved placeringen af en 

jordemoderklinik i sundhedshuset, fastholdes denne sundhedsydelse nær borgeren.  
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 Fysisk ramme til hjemmedialyse 

Udviklingen i forhold til dialysebehandlingen går med hastige skridt i retningen af, at 

størstedelen af alle patienter dialyseres i hjemmet. Hjemmedialyse stiller dog visse 

fysiske krav til boligen mv., som i dag gør det nødvendigt at, nogle patienter skal tage 

hjemmedialysen uden for eget hjem. Til dette formål kan der etableres en fysisk ramme 

i Sundhedshuset, som denne patientgruppe kan gøre brug af. 

 

Region Midtjylland og Hospitalsenheden Vest er i gang med den konkrete planlægning af 

tilpasning af de fysiske rammer på RH Ringkøbing til den fremtidige funktionalitet som 

sundhedshus. Denne planlægning tager blandt andet afsæt i, at der skal etableres et integreret 

og effektivt miljø omkring de regionale hospitalsfunktioner og lægevagtsfaciliteter. 

På denne måde kan der realiseres efterspurgte synergier, og funktionerne kan i højere grad 

bemandes og anvendes effektivt. 

 

Kommunale funktioner 

 

Efter kommunesammenlægningen pr 1. januar 2007, hvor Ringkøbing–Skjern Kommune blev 

dannet af 5 kommuner, har der været behov for etablering af forskellige kommunale 

funktioner rundt i kommunen, på grund af kommunens arealmæssige størrelse. 

 

Det har bl.a. betydet, at der gennem de seneste år er placeret kommunale funktioner på 

Ringkøbing Sygehus, og som forsat vil være en del af Ringkøbing Sundhedshus. 

 

Det drejer sig om følgende kommunale funktioner: 

 

 De trænende terapeuter, som er ansvarlig for genoptræning efter både Serviceloven og 

Sundhedsloven. 

 

 Visitatorerne, der har hovedfunktioner med at visitere til bl.a. pleje, praktisk bistand, 

hjælpemidler, madservice, boliger og træning, samt den kommunale 

tilsynsforpligtigelse. 

 

 Træningslokaler til henviste borgere til kommunal træning. 

 

 Kommunal sygeplejeklinik, hvor der er mulighed for at få sygeplejeydelser som f.eks. 

forbindingsskift, injektioner, antabus, medicindosering og medicinudlevering samt 

rådgivning. 

  

Almen praktiserende læger 

I forbindelse med Regeringens og Dansk Folkepartis pulje på 600 mio.kr. til bl.a. lægehuse 

samt sundheds- og akuthuse i udkantsområder, ansøgte Ringkøbing-Skjern Kommune og 

Region Midtjylland 12,7 mio.kr. til lægeklinikker i Ringkøbing Sundhedshus. Hertil modtog 

Regionen og kommunen 10 mio.kr., som hjemtages af Regionen. Derudover søger regionen at 

restfinansierer yderligere ca. 2,5 mio.kr.  

6 læger har foreløbigt tilkendegivet, at de gerne vil være en del af Ringkøbing Sundhedshus. 

Regionen ejer og udlejer klinikker til de 6 læger. 



 

 

Side 4 

 

Andre sundhedsaktører 

Det er ambitionen, at også andre sundhedsaktører bliver en del af Ringkøbing Sundhedshus, 

eksempelvis fysioterapeuter, fodterapeuter eller andre sundhedspersoner med overenskomst 

med regionen. Andre sundhedsaktører vil kunne bidrage yderligere til at skabe synergieffekt, 

og ligeledes bidrage yderligere til et samlet nært sundhedsvæsen. 

 

Andre initiativer: 

 

Udvikling af egenomsorg 

Sundhedsstyrelsen definerer egenomsorg som: At udøve egenomsorg betyder, at det enkelte 

individ tager bedst muligt vare på sig selv. Sundhedsvæsenet og det sociale område skal være 

med til at fremme borgernes handlemuligheder i relation til sundhed og sygdom mv. 

Egenomsorg kan bl.a. ske ved at inddrage patienten eller borgeren i beslutninger om den 

sundheds- og socialfaglige indsats. Egenomsorg handler således om at inddrage patienten eller 

borgeren i indsatsen og få ham/hende til at tage medansvar for egen sundhed.  

For at opnå mest mulig sundhed for pengene er det nødvendigt at udforske og udvikle 

egenomsorgen, særligt hos de ressourcestærke borgere/patienter.  

Med et afsæt i et fælles økonomisk fundament, ønsker Region Midtjylland og Ringkøbing-

Skjern Kommune sammen at udvikle egenomsorgen og styrke patientuddannelsen hos 

borgerne i Ringkøbing-Skjern Kommune. 

 

Fremadrettet er processen, at Region Midtjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune sammen 

kortlægger hvor og for hvilke patientgrupper, det ville være relevant at udvikle egenomsorgen. 

Dette kunne ske med udgangspunkt i resultaterne af undersøgelsen ”Hvordan Har Du Det” for 

Ringkøbing-Skjern Kommune. Det ville fx være oplagt at se på projekter, der kunne mindske 

antallet af genindlæggelser, eller projekter der vil kunne have betydning for behovet for hjælp 

i hjemmet.  

 

Ph.D projekter 

I forlængelse af udviklingen af projekter om egenomsorg og resultaterne i undersøgelsen 

Hvordan Har Du Det, er der et stort ønske fra Ringkøbing-Skjern Kommune om, at give plads 

til Ph.D projekter – projekter der enten kunne have base i Ringkøbing Sundhedshus eller 

Sundhedscenter Tarm. Der skal i den forbindelse undersøges nærmere, hvilke muligheder der 

er for at søge midler hertil via ”Folkesundhed i Midten”.    

 

  

 


